
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26 января 2023 г.                              г. Новопавловск                                                       № 119 

 

 

 

 
О внесении изменений в административный регламент предоставления 
администрацией Кировского городского округа Ставропольского края 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности или государственная собственность на 
которые не разграничена, отдельным категориям граждан в собственность 
бесплатно в соответствии с законодательством Ставропольского края», 
утвержденный постановлением администрации Кировского городского 
округа Ставропольского края от 31 июля 2020 года № 1280   
 

В соответствии с постановлением администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края  от 03 июня 2019 года  № 1170                

«Об утверждении Порядка разработки  и утверждения администрацией 

Кировского городского округа Ставропольского края административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг, Порядка разработки и 

утверждения администрацией Кировского городского округа 

Ставропольского края административных регламентов осуществления 

муниципального контроля (надзора) и Порядка проведения экспертизы 

проектов административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг и проектов административных регламентов осуществления 

муниципального контроля», постановлением администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 25 марта  2022 года № 495                    

«Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых органами 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края, в новой 

редакции», администрация Кировского городского округа Ставропольского 

края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в   

административный регламент предоставления администрацией Кировского 

городского округа Ставропольского края муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности или государственная собственность на которые не 



разграничена, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно в 

соответствии с законодательством Ставропольского края», утвержденный 

постановлением администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края от 31 июля 2020 года № 1280 «Об утверждении 

административного регламента предоставления администрацией Кировского 

городского округа Ставропольского края муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности или государственная собственность на которые не 

разграничена, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно в 

соответствии с законодательством Ставропольского края». 

 

2. Отделу по информационной политике, информационным  

технологиям и защите информации администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края разместить в установленном порядке настоящее 

постановление на официальном портале администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края в сети «Интернет». 

 

3. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края  Магомедова М-Т.З. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

 
Глава Кировского городского округа 
Ставропольского края                                                                    Н.О. Новопашин 
 

 

 
Проект вносит первый заместитель главы администрации Кировского     
городского округа Ставропольского  края                               М-Т.З. Магомедов                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
         
Визируют: 
 
Управляющий делами администрации                                           Т.Ю. Яковлева 
 
Начальник отдела имущественных         
и земельных отношений администрации                                        И.Н. Синицкая 
 
Начальник отдела правового, кадрового  
обеспечения и профилактики коррупционных 
правонарушений администрации                                                 Т. С. Марочкина 
 
Начальник отдела экономического  
развития администрации                                                                    Е.Г. Редькина 
 
Заместитель начальника отдела по организационным 
и общим вопросам администрации                                                    А.В. Шегунц  
 
Проект подготовил главный специалист отдела имущественных и земельных 

отношений  администрации Кировского городского округа Ставропольского 

края                                                                                                            Т. А. Щука 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

от 26 января 2023г. № 119 

 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в административный регламент предоставления 

администрацией Кировского городского округа Ставропольского края 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности или государственная собственность на 

которые не разграничена, отдельным категориям граждан в собственность 

бесплатно в соответствии с законодательством Ставропольского края», 

утвержденный постановлением администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края от 31 июля 2020 года № 1280   

 
 

1. В разделе  1 «Общие положения»: 

1.1. Пункт «1.2» изложить в следующей редакции: 

«1.2. Круг заявителей. 

Заявителями являются граждане, имеющие право на предоставление 

бесплатно в собственность земельных участков в соответствии                                           

с законом Ставропольского края от 09 апреля 2015 года № 36-кз «О 

некоторых вопросах регулирования земельных отношений».  

Заявителями на получение муниципальной услуги являются следующие 

физические лица: 

1) ветераны Великой Отечественной войны при условии признания их 

нуждающимися в жилых помещениях в соответствии с Жилищным кодексом 

Российской Федерации; 

2) лица из числа ветеранов боевых действий, проживающие в 

населенных пунктах по месту жительства при условии признания 

нуждающимися в жилых помещениях в соответствии с Жилищным кодексом 

Российской Федерации и проживания в населенных пунктах не менее трех 

лет: 

а) военнослужащие, уволенные в запас (отставку); 

б) иные лица, уволенные по выслуге срока службы или иным 

основаниям, дающим право выхода на пенсию; 

3) граждане, проживающие в жилых помещениях, не отвечающих 

установленным федеральным законодательством требованиям к жилым 

помещениям и расположенных в опасных зонах (зонах оползней, селевых 

потоков, эрозии почв и других), в случае их отказа от заключения договора 

социального найма 

4) при условии признания нуждающимися в жилых помещениях в 

соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации: 

consultantplus://offline/ref=274F76F284979135FA8D321968FE0EA541E61F28531F358CD5B2EB3B7329N0O
consultantplus://offline/ref=274F76F284979135FA8D321968FE0EA541E61F28531F358CD5B2EB3B7329N0O
consultantplus://offline/ref=274F76F284979135FA8D321968FE0EA541E61F28531F358CD5B2EB3B7329N0O


а) граждане, окончившим профессиональные образовательные 

организации и образовательные организации высшего образования и впервые 

заключившие трудовой договор по полученной специальности; 

б) лица, заключившие трудовой договор в порядке перевода в сельскую 

местность; 

5) граждане, постоянно проживающим на территории данного 

населенного пункта (сельского поселения) не менее трех лет, при условии 

признания их нуждающимися в жилых помещениях в соответствии с 

Жилищным кодексом Российской Федерации; 

6) малоимущие граждане, постоянно проживающие на территории 

населенного пункта не менее трех лет; 

7) граждане, являющиеся собственниками основных земельных 

участков; 

предоставленных в аренду как превышавшие норму предоставления 

основного земельного участка и не имеющих самостоятельного значения, при 

условии их присоединения к основным земельным участкам -  

8) граждане, признанные инвалидами, при условии признания права 

собственности на построенный на участке объект индивидуального 

жилищного строительства. 

При предоставлении муниципальной услуги от имени заявителей вправе 

обратиться их законные представители, действующие в силу закона, или их 

представители на основании доверенности.» 

1.2. В подпункте 1.3.3. тринадцатый абзац заменить абзацами 

следующего содержания: 

«Адрес официального Интернет - портала администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края www.kir-portal.ru                                      

(далее – официальный Интернет – портал), адрес электронной почты Отдела 

www.oizoakmrck@mail.ru. 

Вся справочная информация размещена на официальном Интернет – 

портале администрации Кировского городского округа Ставропольского края   

www.kir-portal.ru, а также на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций) по адресу: www.gosuslugi.ru, на Портале 

государственных и муниципальных услуг Ставропольского края по адресу: 

www.26gosuslugi.ru и в государственной информационной системе 

Ставропольского края «Региональный реестр государственных услуг 

(функций)» (далее - Региональный реестр).  

Орган администрации, предоставляющий муниципальную  услугу, 

обеспечивает в установленном порядке размещение и актуализацию 

справочной информации в соответствующем разделе Регионального реестра и 

на официальном портале администрации, в сети «Интернет». 

 

2. В разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

2.1. Третий – шестой абзацы пункта 2.2. изложит в следующей 

редакции: 

«Прием документов, рассмотрение заявлений о предоставлении 

муниципальной услуги и выполнение иных административных действий 

consultantplus://offline/ref=274F76F284979135FA8D321968FE0EA541E61F28531F358CD5B2EB3B7329N0O
http://www.oizoakmrck@mail.ru/


осуществляются специалистами отдела. При предоставлении услуги отдел 

взаимодействует с: 

- Отделами администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края;  

- Пенсионным фондом Российской Федерации;  

- Органами труда и социальной защиты населения; 

- Управлением по вопросам миграции ГУ МВД России по 

Ставропольскому краю; 

- Федеральной службой государственной регистрации кадастра и 

картографии (Росреестр.». 

2.2.  Пункт 2.3. изложить в следующей редакции: 

«2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги. 

Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- Решение (постановление) органа, предоставляющего услугу, о 

предоставлении земельного участка в собственность; 

- Уведомление (решение) об отказе в предоставлении земельного участка 

в собственность; 

- Уведомление о возврате заявления и приложенных к нему копий 

документов.». 

2.3. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:  

«2.5. Нормативные правовые акты Российской Федерации и 

нормативные правовые акты Ставропольского края, регулирующие 

предоставление муниципальной услуги. 

Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и 

нормативных правовых актов Ставропольского края, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и 

источников официального опубликования), размещается на официальном 

портале администрации в сети «Интернет», Едином портале, Региональном 

портале и в Региональном реестре. 

Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обеспечивает 

размещение и актуализацию перечня нормативных правовых актов, 

регулирующих предоставление муниципальной  услуги, на официальном 

портале администрации в сети Интернет, а также в соответствующем разделе 

Регионального реестра.». 

2.4. Часть 3 подпункта «2.6.1» изложить в следующей редакции: 

«3) документы, подтверждающие право заявителя на предоставление 

земельного участка, за исключением документов, которые должны быть 

представлены в уполномоченный орган в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия: 

- документы, подтверждающие возникновение права собственности на 

построенный объект индивидуального, жилищного строительства, 

(Предоставляется гражданами, признанными инвалидами в случае, если право 

на объект недвижимости не зарегистрировано в Едином государственном 

реестре недвижимости) 

- документы, удостоверяющие (устанавливающие) права на земельный 

участок (Предоставляется гражданами, признанными инвалидами в случае, 

если право на объект недвижимости не зарегистрировано в Едином 



государственном реестре недвижимости); 

- документы, подтверждающие признание заявителя инвалидом (при 

отсутствии сведений в Федеральная государственная информационная 

системе «Федеральный реестр инвалидов» (Представляется при отсутствии 

сведений в Федеральная государственная информационная системе 

«Федеральный реестр инвалидов»).». 

2.5. Подпункт  «2.7» изложить в следующей редакции:  

 «2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Ставропольского края для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении иных 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и 

которые заявитель вправе представить, а также способы их получения 

заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления. 

 В соответствии с пунктами 1, 2, 4 и 5 части 1 статьи 7 Федерального 

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» установлен запрет требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами Ставропольского края, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и иных организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона                               

«Об организации предоставления государственных  и муниципальных услуг»; 

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, если 

нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 

необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами. 

2.7.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 



Ставропольского края, муниципальными правовыми актами города 

Ставрополя для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении иных органов и организаций, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, и которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе: 

- Выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним; 

- Выписку из государственного кадастра недвижимости на земельный 

участок; 

- Выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 

недвижимости; 

- Документ, подтверждающий признание заявителя нуждающимся в 

улучшении жилищных условий; 

- Решение комиссии по рассмотрению заявлений и распределению 

земельных участков гражданам, имеющим право на предоставление 

бесплатно земельных участков в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ставропольского края, о постановке на учет, 

оформленное в виде выписки из протокола; 

- Решение комиссии по рассмотрению заявлений и распределению 

земельных участков гражданам, имеющим право на предоставление 

бесплатно земельных участков в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ставропольского края, о распределении земельного 

участка, оформленное в виде выписки из протокола; 

- Сведения базового государственного информационного ресурса 

регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания 

и по месту жительства в пределах Российской Федерации в отношении 

заявителя; 

- Документ, подтверждающий признание заявителя малоимущим 

гражданином; 

 - Документ, подтверждающий предоставление в аренду земельного 

участка как превышавшего норму предоставления основного земельного 

участка и не имеющего самостоятельного значения; 

- Сведения, подтверждающие факт установления инвалидности. 

Все вышеуказанные документы запрашиваются в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия в течение 1 рабочего 

дня со дня поступления заявления и документов, в том числе в электронной 

форме. 

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), 

предусмотренные подпунктом 2.7.1. настоящего административного 

регламента, предоставляются государственными органами, органами 

местного самоуправления и подведомственными государственным органам 

или органам местного самоуправления, организациями, в распоряжении 

которых находятся эти документы, в срок не позднее пять рабочих дней со 

дня получения соответствующего межведомственного запроса. 

Заявитель вправе предоставить при подаче заявления указанные 

документы по собственной инициативе.  



Не предоставление заявителем указанных документов не является 

основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги.». 

2.6. Пункт «2.8». изложит в следующей редакции: 

«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основания отказа в приеме документов являются: 

1. Документы напечатаны (написаны) нечетко и неразборчиво, имеют 

подчистки, приписки, наличие зачеркнутых слов, нерасшифрованные 

сокращения, исправления, за исключением исправлений, скрепленных 

печатью и заверенных подписью уполномоченного лица; 

2. Документы имеют серьезные повреждения, наличие которых не 

позволяет однозначно истолковать их содержание.» 

2.7. Пункт 2.9.1. изложить в следующей редакции: 

 «2.9.1. Основанием для возврата заявителю заявления является: 

- представления неполного комплекта документов, предусмотренных 

требованиями установленными пунктом 2.6. настоящего регламента; 

- представления заявления, не соответствующего установленным 

требованиям; 

- представления документов в орган, не уполномоченный на 

предоставление услуги.» 

2.8. Пятый абзац пункта «2.15» изложить в следующей редакции: 

«Помещения должны соответствовать санитарным правилам  

СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 

труда» и быть оборудованы противопожарной системой и средствами 

пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайной 

ситуации». 

2.9. Раздел дополнить пунктом «2.18» следующего содержания: 

«2.18. Случаи   и   порядок   предоставления  муниципальной  услуги  в 

упреждающем   (проактивном)  режиме  в  соответствии  с  частью 1 статьи 

7.3. Федерального   закона  «Об  организации  предоставления  

государственных  и муниципальных услуг». 

Предоставление муниципальной услуги в упреждающем   

(проактивном)  режиме  не предусмотрено.» 

 

3. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур (действий) в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг»: 

3.1. В восьмом абзаце раздела цифры 3.2. заменить на цифры 3.1
1
. 

3.2. В подпункте 3.2.2 после абзаца четырнадцатого дополнить  абзацем 

следующего содержания: 

«При выборе заявителем способа уведомления о ходе предоставления 

услуги «в электронном виде» на указанный заявителем электронный адрес 

направляется электронный образ расписки без выдачи расписки в форме 

бумажного документа». 



3.3. Пункт 3.4. изложить в следующей редакции:  

«3.4. Особенности выполнения административных процедур (действий) 

в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг. 

Предоставление муниципальной услуги многофункциональным 

центром включает в себя следующие административные процедуры: 

1) информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг, о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с 

предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование 

заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг;  

Информирование заявителя о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональном центре, о ходе предоставления 

муниципальной услуги, о готовности документов, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги осуществляется:  

- в ходе личного приема заявителя; 

- по телефону; 

- по электронной почте. 

2) прием заявлений о предоставлении муниципальной услуги и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

В случае подачи документов в администрацию посредством МФЦ 

специалист МФЦ, осуществляющий прием документов, представленных для 

получения муниципальной услуги, выполняет следующие действия: 

а) удостоверяет личность заявителя или личность и полномочия 

законного представителя заявителя; 

б) проводит проверку комплектности документов и их соответствия 

установленным требованиям; 

в) производит изготовление копий документов; 

В случае предоставления заявителем (его представителем) подлинников 

документов специалист МФЦ: 

осуществляет копирование документов; 

заверяет копии документов штампом для заверения документов и 

подписью с указанием фамилии и инициалов специалиста и даты заверения. 

При наличии электронного взаимодействия между МФЦ и 

администрацией специалист МФЦ: 

формирует электронные образы (скан-копии) заявления и документов,  

представленных заявителем; 

распечатывает электронные образы (скан-копии) документов, 

представленных заявителем; 

заверяет копии документов, представленные заявителем, и 

распечатанные электронные образы (скан-копии) штампом для заверения 

документов и подписью с указанием фамилии и инициалов специалиста и 

даты заверения;. 



г) осуществляет оформление и проверку заявления о предоставлении 

муниципальной услуги: 

- в случае обращения заявителя (его представителя) с заявлением, 

оформленным самостоятельно, специалист проверяет его на соответствие 

установленным требованиям; 

- в случае если заявление не соответствует установленным требованиям, 

а также в случае если заявитель (его представитель) обращается без заявления 

специалист МФЦ самостоятельно формирует заявление в АИС МФЦ, 

распечатывает и отдает для проверки и подписания заявителю (его 

представителю);  

д) производит регистрацию заявления и документов необходимых для 

предоставления услуги; 

Специалист МФЦ регистрирует заявление в АИС МФЦ с присвоением 

регистрационного номера дела и указывает дату регистрации. 

е) производит подготовку и выдачу расписки о приеме заявления и 

документов, необходимых для предоставления услуги; 

Специалист МФЦ готовит расписку о приеме и регистрации комплекта 

документов и опись документов в деле, формируемые в АИС МФЦ. 

В расписку включаются только документы, представленные заявителем. 

Экземпляр расписки подписывается специалистом МФЦ, 

ответственным за прием документов, и заявителем (его представителем). 

Специалист МФЦ выдает заявителю (представителю заявителя) 

расписку о приеме и регистрации комплекта документов. 

При выборе заявителем способа уведомления о ходе предоставления 

услуги «в электронном виде» на указанный заявителем электронный адрес 

направляется электронный образ расписки без выдачи расписки в форме 

бумажного документа. 

ж) осуществляет формирование и направление документов в 

администрацию; 

При отсутствии электронного взаимодействия между МФЦ и 

администрацией сотрудник МФЦ формирует пакет документов, 

представляемый заявителем, для передачи в орган, предоставляющий услугу. 

Пакет документов, включающий заявление, документы, необходимые 

для предоставления услуги, описи документов, передается в администрацию с 

сопроводительным реестром. 

При наличии электронного взаимодействия между МФЦ и 

администрацией специалист МФЦ передает по защищенным каналам связи в 

администрацию, сформированные электронные образы (скан-копии) 

заявления и документов, представленных заявителем. 

3) направление заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги; 

В случае указания в заявлении местом получения результата услуги «в  

МФЦ», результат предоставления услуги направляется в МФЦ по 

сопроводительному реестру на бумажном носителе. 

При обращении заявителя (представителя заявителя) в МФЦ за выдачей 

документов, являющихся результатом предоставления услуги, сотрудник 

МФЦ: 



а) устанавливает личность заявителя (личность и полномочия 

представителя); 

б) выдает результат заявителю (представителю заявителя); 

в) отказывает в выдаче результата в случае, если за выдачей обратилось 

лицо, не являющееся заявителем (представителем заявителя), либо 

обратившееся лицо отказалось предъявить документ, удостоверяющий его 

личность; 

В случае если заявитель не явился в многофункциональный центр за 

результатом предоставления услуги: 

а) оригиналы документов на бумажном носителе подлежат возврату в 

Отдел через 30 календарных дней со дня их получения МФЦ; 

б) электронные документы, направляемые с использованием 

инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 

муниципальных функций в электронной форме, подлежат уничтожению в 

установленном порядке через 30 календарных дней со дня их получения 

МФЦ.  

3.4. Подпункт 3.4.1. изложить в следующей редакции: 

«3.4.1. Особенности выполнения административных процедур 

(действий) в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг  при предоставлении 

муниципальной услуги посредством комплексного запроса.  

Должностное лицо МФЦ при однократном обращении заявителя с 

запросом о предоставлении нескольких государственных и (или) 

муниципальных услуг организует предоставление заявителю двух и более 

государственных и (или) муниципальных услуг. В этом случае должностное 

лицо МФЦ для обеспечения получения заявителем услуг, указанных в 

комплексном запросе, предоставляемых в том числе администрацией, 

действует в интересах заявителя без доверенности и не позднее одного 

рабочего дня, следующего за днем получения комплексного запроса, 

направляет в отдел заявление, подписанное уполномоченным должностным 

лицом МФЦ и скрепленное печатью МФЦ, а также документы, необходимые 

для предоставления услуг, представляемые заявителем самостоятельно, с 

приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При этом не 

требуются составление и подписание таких заявлений заявителем. 

Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и 

(или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился 

заявитель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени 

действий, необходимых для их предоставления. 

Общий срок выполнения комплексного запроса исчисляется как 

наибольшая продолжительность муниципальной услуги в составе 

комплексного запроса для «параллельных» услуг или как сумма наибольших 

сроков оказания услуг в составе комплексного запроса для 

«последовательных» услуг. 

При приеме комплексного запроса у заявителя должностные лица МФЦ 

обязаны проинформировать его обо всех государственных и (или) 



муниципальных услугах, услугах, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления государственных и (или) муниципальных 

услуг, получение которых необходимо для получения государственных и 

(или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе.». 

3.5. Подпункты 3.4.2. – 3.4.5 утратить силу. 

3.6. Пункт 3.5. изложить в следующей редакции: 

«3.5.  Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие 

порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, 

объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата 

муниципальной услуги, за получением которого они обратились. 

Представление муниципальной услуги отдельным категориям 

заявителей, объеденных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились, 

не предусмотрено.». 

 

4. В разделе 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1.1 

статьи 16 Федерального закона, а также их должностных лиц, муниципальных  

служащих, работников»: 

4.1. Пункт 5.6. изложить в следующей редакции:  

 « 5.6. Результат рассмотрения жалобы. 

Оснований для приостановления рассмотрения жалобы не установлено. 

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решении: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных                                

в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Ставропольского края, правовыми актами Кировского 

городского округа Ставропольского края; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается.» 

 

   
Управляющий делами администрации  
Кировского городского округа  
Ставропольского края                                                                       Т.Ю. Яковлева                                                            
 


